

مقدمه

نشریه «تاریخ نامه ایران بعد از اسلام» که به موجب مجوز مورخ ۱۳۸۹/۰۷/۰۶ وزارت علوم، تحقیقات و فناوری با درجه علمی - پژوهشی و به صورت دو فصلنامه منتشر می‌شود، در اصل منفک شده از نشریه علمی - پژوهشی دانشکده ادبیات و علوم انسانی سابق دانشگاه تبریز بوده و درجه علمی - پژوهشی خود را به اعتبار چاپ مقالات پژوهشی مربوط به موضوعات و مسائل تاریخی در نشریه مذکور دریافت داشته است. رسالت مجموعه دست اندرکاران نشریه، اعم از مدیر مسئول، سردبیر و اعضای هیأت تحریریه، افزایش کیفیت و ارتقاء جایگاه علمی دو فصلنامه «تاریخ نامه ایران بعد از اسلام» به پشتوانه جلب مشارکت محققان و پژوهشگران موضوعات و مسائل مربوط به تاریخ ایران دوره اسلامی است که با ارسال مقالات و پژوهش‌های عالمانه و ارزشمند خود، می‌توانند مجله «تاریخ نامه ایران بعد از اسلام» را در زمینه دستیابی به اهداف علمی مورد نظر مساعدت کرده و موجبات ارتقاء جایگاه علمی دانش تاریخ را فراهم سازند.

هر چند موضوعات و مسائل تاریخی، فی نفسه به علت مطرح بودن علم تاریخ به عنوان یکی از علوم بنیادین و اساسی مربوط به جامعه انسانی دارای ارزش و اعتبار پژوهشی بوده و شایسته توجه هستند، اما یکی از ضرورت‌های مهمی که اهمیت انجام پژوهش‌های تاریخی را مضاعف می‌کند، کسب دانش و معرفت قابل اعتناء و اعتماد جهت شناخت وضعیت تاریخی و موجود یک جامعه و استفاده از دانش و معرفت تاریخی در برنامه‌ریزی‌ها و سیاست‌گذاری‌های کلان فرهنگی، اجتماعی و مدیریتی است. چرا که به جهت استمرار جامعه انسانی بر اساس بنیادهای تاریخی و فرهنگی شکل دهنده آن، یکی از نتایج مهم برخورداری و بهره‌مندی از دانش تاریخی درباره یک جامعه، فهم عالمانه و بهتر موقعیت کنونی و مسیر فراروی آن است. به طوری که اگر در مورد موقعیت و جایگاه تاریخی جامعه خود فاقد دانش تاریخی معتبر و قابل اعتماد باشیم، قادر به شناخت دقیق وضعیت کنونی و مسیر و مسائل فراروی آن نخواهیم بود. امری که دستیابی بدان نیازمند تحقق دو شرط اساسی است: یکم انجام و انباشت پژوهش‌های تاریخی مسأله محور و معطوف به تحلیل مسائل و معضلات اجتماعی و فرهنگی دارای منشأ و اساس تاریخی و دوم اعتناء و باور

مدیران و برنامه‌ریزان جامعه به اهمیت و جایگاه دانش تاریخ و یافته‌های حاصل از پژوهش‌های تاریخی، در سیاست‌گذاری‌های اجتماعی و فرهنگی. با عنایت به اهداف و ضرورت‌های ذکر شده، مجله «تاریخ‌نامه ایران بعد از اسلام» در دوره مدیریت جدید، اولویت را به مقالات پژوهشی و تحلیلی معطوف به بررسی و شناخت مسائل و موضوعات و تحولات و دگرگونی‌های اجتماعی و فرهنگی و اندیشه‌ای جامعه ایرانی از زمان گسترش اسلام تا تاریخ دوره معاصر می‌دهد.

در پایان شایسته است از حسن توجه و اعتماد، جناب آقای دکتر پورمحمدی ریاست محترم دانشگاه تبریز، جناب آقای دکتر محمد مقدم واحد معاونت محترم پژوهش و فناوری دانشگاه و جناب آقای دکتر رجب ایزدی ریاست محترم سابق دانشکده حقوق و علوم اجتماعی، در زمینه واگذاری مدیریت امور علمی و اجرایی نشریه تاریخ‌نامه ایران بعد از اسلام به اعضای هیأت علمی گروه آموزشی تاریخ دانشگاه تبریز سپاسگزاری کرده و مراتب قدردانی خود را از زحمات و تلاش‌های مدیریت سابق نشریه، جناب آقای دکتر رضا سکوتی مدیر مسئول محترم و جناب آقای دکتر محمد امیر شیخ نوری سردبیر محترم نشریه «تاریخ‌نامه ایران بعد از اسلام» که در زمینه انتشار پنج شماره از مجله زحمات زیادی را متحمل شده‌اند، اعلام نمایم.

دکتر ناصر صدقی

سردبیر نشریه تاریخ‌نامه ایران بعد از اسلام

شهریورماه ۱۳۹۳